F I N I S.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

Quum promeo more officioꝝ succurrenti scriptorū monumentis, quę ob superioris
seculi partim inscitiam partim etiam socordiam, maiore diligentiam postulant, diu Græ
ca Iosephi exemplaria perquisuisse, quo instructior ad hanc editionem fierem, nec An
tiquitatum libri usquam reperi qui rēt, dedi operā ut saltem reliqua eius autoris opera,
Bellum uidelicet Iudaicum, & contra Apionem, sic emitterem, ut eorū studiosis quāma
x̄ne satisferet. Itaqꝫ corrogatis ē Gallia, Germania atqꝫ etiā Polonia gr̄c̄is codicib⁹,
latina ad illos conserenda curauimus, quo facilius mendę per librariorū oscitantiam ad
missę tollerentur: alicubi etiā quę ab interprete ipso obscurius reddita erant, clariss ex/
primerentur: hoc tamen obseruato, ut suus illi stilus, quum gr̄corū schematum admixtu
peregrinum quiddā sonans, tuth ex uulgaris sermonis fece nōnihil trahens, ita relinque
retur, ne centonis speciem crebra iſterpolatio referret. Hanc aut̄ operam nō superuacu
am apparebit, uel ex lectione nō paulo quām antehac inoffensiore, simul ac dilucidiore:
uel, si quis certius experimentū capere uelit, ex uniuscuiuslibet folij ad ueteres editiones
collatione: præcipue uero in duobus libris contra Apionem: in quorum singulis præter
alias mendas innumeratas, circa finem primi, atqꝫ item circa sequentis initium plus quam
centenos uersus deesse deprehendimus, eosdemqꝫ restituimus. Verum etiam si hæc ipsa
editio uigilantiam nostram candido censori abunde approbare potest, euidentius tamen
id erit, ubi gr̄ca (modo deus quod in animo est secundet) in uature subsequetur. Inter ea
præsentibus fruere ac uale, nostræqꝫ industriae fauere pérge.

FLAVII JOSEPHI HE

BRAEI HISTORIOGRAPHI CLARISSIMI DE BELLO

Iudaico libri septem, interprete Rufino Aquileiensi.

PROLOGVS.

Voniam bellum, quod cum populo Romano gessere Iudæi, omnis
um maximū quæ nostra ætas uidit, quæqꝫ auditu perceperimus, ci
uitates cum ciuitatibus, gentesue cōmisissæ cum gentibus: quidam,
non quod rebus interfuerint, sed uana & incongrua narratiū ser
mones auribus colligentes, oratorū more perscribūt: qui uero præ
sto fuerunt, aut Romanorum obsequio, aut odio Iudæorum contra fidem rerum
falsa confirmant: scriptis autem eorum partim accusatio, partim laudatio contine
tur: nusquam uero exacta fides reperitur historiæ: idcirco statui, quæ retro Barba
ris antea misi, patria lingua digesta, Gr̄ca nunc his qui Romano imperio regun
tur exponere, ego Iosephus Matathiae filius, Hebræus genere, sacerdos ex Hiero
solymis: qui & initio cum Romanis conflexi, posteaqꝫ gestis, quia necessitas exe
git, interfui. Nam cum hoc, ut dixi, bellum grauissimum exortum est, Romanorū qui
dem populum domesticus motus habebat: Iudæorum aut̄, qui ætate ualidi, & in
genio turbulenti erant, manu simul ac pecunia uigentes, adeo temporibus insolent
er abusi sunt, ut pro tumultu magnitudine, hos possidendarum spes, illos amic
tendarum partium Orientis metus inuaderet. Quoniam Iudæi quidem cunctos eti
am qui trans Euphratem essent, gentiles suos, secum rebellaturos esse crediderant.
Romanos autem & finitimi Galli irritabant: nec Germani quiescebant: dissensi
ōnamqꝫ plena erant omnia post Neronem: & multi quidem temporum occasio
ne Imperium affectabant: lucri autem cupidine exercitus rerum nouandarum cu
pidi erant. Itaqꝫ indignum esse duxi, erratē in tantis rebus dissimulari ueritatem:
& Parthos quidem, ac Babylonios, Arabumqꝫ remotissimos, & ultra Euphratem
gentis nostræ incolas, itemqꝫ Adiabenos, mea diligentia uere cognoscere, unde co
pisset bellū, quantisqꝫ cladibus cōstitisset, quóue modo desisset: Gr̄cos uero &

Z Romano

Romanorum aliquos, qui militiam secuti non essent, figmentis siue adulatioibus captos, ista nescire. At qui historias audent eas inscribere, qui præter hoc (ut mihi quidem uidetur) quod nihil sani referunt, etiam de proposito decidunt. Nam dum Romanos uolunt magnos ostendere, Iudæorū res extenuant, & in humilitatem deficiunt. Non autem intelligo, quonam pacto magni esse videantur, qui parua superauerint. Et neque longi temporis eos pudet, quo bellum tractū est: neque multitudinis Romanorū, quam in ea militia labor exeruit, neque ducum magnitudinis: quorum profecto gloria minuitur, si cum multū pro Hierosolymis desudauerint, rebus per eos prospere gestis aliquid derogetur. Nec tamen ego cōtentione Romanas res extollentiū, gentiles meos amplificare decreui: sed facta quidē attrorūque sine ullo mendacio prosequar: dicta uero de factis reponā, dolori atque affectioni meae in defensis patrīæ cladibus indulges. Nam quod domesticis dissensionibus est euerfa, & in templū sacrosanctū inuitas Romanorū manus atque ignem Iudæorum tyrannitavat, testis est qui eam uastauit, ipse Cæsar Titus: per omne bellū miseratus quidem populum, quod à seditiosis custodiretur: sepe autem cōsulito differti passus ciuitatis execidium, protracto obsidionis spatio, dummodo belli penitentia autores. Quod si quis me aduersus tyrānos cotūque latrociniū accusatorie loqui paret, uel patrīæ miseriā ingementē calumniati præter legē historiæ dolori ueniā tribuat. Ex omnibus enim, quæ Romano imperio parent, solam nostrā ciuitatem contigit ad summū felicitatis fastigiū euadere, eandēque in extremū miserię deiici. Denique omniū post cōdita seu la res aduersas, si cum Iudæorū calamitatibus cōferantur, superatū iri nō ambigo. Et horū autor nullus externus est: unde nec fieri potest, ut à questibus temperet. Si quis autem durior misericordiæ sit iudex, res quidē tribuat historiæ, lamenta uero scriptrorū: quanque merito Græcorū disertos increpauerim, qui tantis rebus sua memoria gestis, quarum comparisonē præterita olim bella exigua reddūtur, iudices residēt aliorum facundię detrahentes: quorum & si doctrinā superant, proposito uincatur. Ipsi uero Assyriorū & Medorū gesta perscribunt, ueluti minus recte à scriptoriis antiquis fuerint exposita: cū in scribēdo tantū eorū viribus cedant, quantū sentiāt. Erat enim unicusque studiū, quæ uidisset facta, conscribere: quoniā & interfuerisset rebus gestis, & efficaciter quod promittebat, impleret: mentiriisque apud scientes, in honestū esse uideretur. Enim uero noua quidē neque ante cognita memoriarē tradere, siveque téporis res cōmendare posteris, laude ac testimonio dignū est. Industrius autem habetur, nō qui alienā dispositionē atque ordinem trahit, sed qui noua dicendo etiā corpus propriū cōficit historiæ. Sed ego quidē sumptu ac labore maximo, qui cū sim alienigena, Græcis simul & Romanis gestarū rerum memoriā repono, ipsi autem indigenis, ad quæstū quidē ac lites, ora patent, linguaeque solute sunt. Ad historiā uero, in qua uerum dicendum est, summaque ope negotia colligēda sunt, obmutare scunt: cōcessa infirmioribus neque scientibus licentia scribendi res à principibus gestas. Honoratur itaque apud nos historiæ ueritas, quæ à Græcis negligitur. Ab origine quidē Iudæos repetere, quæ fuerint, quæque pacto ab Aegyptijs discesserint, quæque regiones errando peragruerint, & quas uel quoties incoluerint, & quemadmodum dū inde migrauerint, neque huius esse téporis, & præterea superuacaneū existimauit quoniā multi ante me Iudæorū de maioribus huius gentis uerissima cōposuerunt: & nonnulli Græcorū, quæ illi scripsierant, patria uoce prosecuti non multū à ueritate deuiarunt: exinde autem historiæ principiū summa, quo scriptores eorū & prophetæ noſtride